

## تقرير مجلس الإدارة لشركة أبو ظبي الوطنية للطاقة ش.م.ع. (طاقة)

20 مارس 2019

أبو ظبي، الإمارات العربية المتحدة

بالنيابة عن مجلس إدارة شركة أبو ظبي الوطنية للطاقة ش.م.ع. ("طاقة" أو "الشركة")، يسرني أن أعرض البيانات المالية للشركة عن السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018.

حققت "طاقة" نتائج مالية قوية خلال عام 2018، من الناحيتين التشغيلية والاستراتيجية، حيث دفعنا أعمالنا نحو تحقيق نمو أعلى وزيادة الإيرادات. وفيما يتغير شكل وديناميكية العمل بشكل عام، فإن نتائج "طاقة" لعام 2018 تعكس الأداء التشغيلي الإيجابي بشكل العام، ما يؤكد من جديد نجاح تطبيق استراتيجية أعمالنا كما تعد بمثابة دليلاً على التزام موظفينا وجهودهم المبذولة.

وأعلنت "طاقة" عن ارتفاع الأرباح العائدة للمساهمين إلى 398 مليون درهم، مسجلة زيادة قدرها 149% على أساس سنوي. كما سجلت الشركة نمواً في حجم الإيرادات بنسبة 6% في عام 2018 لتصل إلى 17,7 مليار درهم، كما ارتفعت الأرباح قبل خصم الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك بنسبة 6% لتصل إلى 9,7 مليار درهم، ويرجع ذلك بشكل أساسي إلى ارتفاع أسعار النفط والسوائل في عام 2018.

وحافظت التدفقات النقدية الحرة للشركة على أدائها القوي حيث بلغت 7,1 مليار درهم على الرغم من زيادة النفقات الرأسمالية والتي ارتفعت من 1,3 مليار درهم في عام 2017 إلى 1,7 مليار درهم في عام 2018. وجاء تمويل النفقات الرأسمالية بالكامل من السيولة النقدية الناتجة عن عمليات الشركة، والذي ركز على تطوير أصول الشركة في قطاعي الكهرباء والماء، والنفط والغاز ما يمكن الشركة من اغتنام فرص النمو المتاحة مستقبلاً.

وتمكنت الشركة من تقليص إجمالي ديونها بمبلغ 4 مليار درهم، كما شهدت انخفاضاً في الفوائد المدفوعة بقيمة 163 مليون درهم خلال عام 2018. وأثمر هذا الأداء المالي القوي عن تحسن نسبة المديونية حيث بلغ معدل صافي الدين إلى الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك 6,5% بالمقارنة مع 7,3% في عام 2017.

### أبرز النتائج المالية في العام 2018:

- الأرباح العائدة لمساهمي الشركة لعام 2018: 398 مليون درهم مقارنة بـ 160 مليون درهم لعام 2017
- إجمالي إيرادات المجموعة لعام 2018: ارتفع بنسبة 6% ليصل إلى 17,7 مليار درهم (مقارنة بـ 16,7 مليار درهم عام 2017)
- الأرباح المحققة قبل خصم الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك لعام 2018: بلغت 9,7 مليار درهم، بزيادة قدرها 7% مقارنة بالعام 2017 (حيث بلغت 9,1 مليار درهم) وذلك بفضل تحسن الأداء في أوروبا، وثمرة عام كامل من العمل في العراق، وإقرار عائدات تأمين صحار في نتائج العام الحالي.
- إجمالي السيولة: حافظت على استقرارها بوضع قوي حيث بلغت 13,1 مليار درهم، ويشمل ذلك سيولة نقدية ومكافئ نقدي بقيمة 3,4 مليار درهم، وتسهيلات ائتمانية غير مسحوبة بقيمة 97 مليار درهم.
- إجمالي الدين: تم تقليصه بمقدار 4 مليارات درهم، كما شهدت انخفاضاً في الفوائد المدفوعة بقيمة 163 مليون درهم مقارنة بالفترة نفسها من عام 2017.
- التدفقات النقدية الحرة: حافظت على أدائها القوي وبلغت 7,1 مليار درهم على الرغم من ارتفاع النفقات الرأسمالية، والتي ارتفعت من 1,3 مليار درهم عام 2017 إلى 1,7 مليار درهم في عام 2018.

#### أبرز الإنجازات التشغيلية: الكهرباء والمياه

- حجم توليد الكهرباء من عمليات الشركة عالمياً: بلغ 89,922 جيجاواط/ ساعة، مسجلاً تحسناً طفيفاً على أداء عام 2017 والذي بلغ 89,846 جيجاواط/ ساعة.
- معدل التوافر الفني عالمياً: سجل ارتفاعاً إلى 93.1% في عام 2018، مقارنة مع 92.1% في عام 2017.
- محفظة الأصول في الإمارات: تحسنت بنسبة 0.9% لتصل إلى 93.6% في عام 2018.
- حجم توليد الكهرباء من عمليات الشركة في الإمارات: حافظ على استقراره حيث تم إنتاج 63,637 جيجاواط/ ساعة في عام 2018، مسجلاً انخفاضاً طفيفاً مقارنة بـ 64,064 جيجاواط/ ساعة في عام 2017.
- حجم المياه المحلاة في الإمارات: بلغ 246,556 مليون جالون إمبراطوري هذا العام، مقارنة بـ 249,469 مليون جالون في عام 2017.

#### أبرز الإنجازات التشغيلية: النفط والغاز

- معدل إنتاج النفط لهذا العام: بلغ 123,100 برميل نפט مكافئ يومياً، مسجلاً انخفاضاً بسيطاً عن عام 2017 والذي بلغ 126,188 برميل نפט مكافئ يومياً.
- الإنتاج في أمريكا الشمالية: حافظ على ثباته مقارنةً بالعام الماضي مسجلاً 78,024 برميل نפט مكافئ يومياً، ومع ذلك، فإن آثار الانخفاض الطبيعي والانقطاع العشوائية في أصول المجموعة في بحر الشمال أدى إلى انخفاض الإنتاج من عملياتنا الأوروبية.
- إنتاج الهيدروكربون في أوروبا لعام 2018: بلغ 41221 برميلاً في اليوم، مسجلاً انخفاضاً عن العام الماضي والذي سجل 46504 برميلاً في اليوم.
- إنتاج حقل أتروش في إقليم كردستان العراق: بلغ 3,855 برميل في عام 2018 مقابل 1,844 برميل في عام 2017.
- زيادة الإنتاج من حقل أتروش في إقليم كردستان العراق، والتي بدأت عملياتها في يوليو 2017، عوضت جزئياً الانخفاض الكلي في الحجم.



سعيد مبارك الهاجري

رئيس مجلس الإدارة

شركة أبوظبي الوطنية للطاقة ش م ع